UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 32/2025

Processo nº 23075.033474/2025-26

EDITAL No 21/2025 – SEaDIP/UFPR, DE 02 DE MAIO DE 2025 - PROCESSO
SELETIVO PARA PROFESSOR DO CURSO DE GESTAO CULTURAL EAD DA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO AMBITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

Processo nº 23075.033474/2025-26

A Superintendência de Educação a Distância e Inovações Pedagógicas (SEADIP), em
conjunto com a Coordenação do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na
Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de suas atribuições e em cumprimento às
previsões legais, por meio da Comissão de Seleção regularmente designada (7941762), torna
público o Edital de Resultado Preliminar da Seleção para Concessão de Bolsa de
Professor para atuar no Programa Sistema UAB da UFPR, mantido pela Diretoria de
Educação a Distância (DED), da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES), do Ministério da Educação (MEC), com fundamento no Decreto Nº
5.800/2006 e na Portaria CAPES Nº 309/2024; e, na UFPR, pelas Resoluções Nº 83/08-
CEPE e Nº 69/16-CEPE.

DISCIPLINA  CANDIDATO/A NOTA TOTAL SITUAÇÃO
Produção Cultural  Deborah Rebello Lima 60 SELECIONADA
Gestão Democrática e
Cultura

Deborah Rebello Lima 60 SELECIONADA

Poéticas Artisticas
Contempôraneas

Michele Louise
Schiocchet

65 SELECIONADA
(1ª LUGAR)

Poéticas Artisticas
Contempôraneas

Soraya Sugayama 25 SELECIONADA
(2 ªLUGAR)

Projeto Social e
Comunitário II

André Vinicius Martinez
Gonçalves

30 SELECIONADO

Artes Hibridas Soraya Sugayama 25 SELECIONADA
Lugar e Cultura de
Resistência

Soraya Sugayama 25 SELECIONADA

Curitiba, 16 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO FRANKLIN GORSDORF, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/07/2025, às 17:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RACHEL CALLAI BRAGATTO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/07/2025, às 22:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SAMARA OLIVEIRA MARQUES DA SILVA,
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 18/07/2025, às 08:56, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7956701 e o código CRC 1F53A7C2.

Referência: Processo nº 23075.033474/2025-26 SEI nº 7956701

Leandro Franklin Gorsdorf
Presidente da Banca de Seleção

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0